existentia, quia nec per ipsam potest evidenter sciri de re existente quod existit, nec de non existente quod non existit, per oppositum ad notitiam intuitivam.

Similiter, per notitiam abstractivam nulla veritas contingens, maxime de praesenti, potest evidenter cognosci. Sicut de facto patet, quod quando cognoscitur Sortes et albedo sua in absentia, virtute illius notitiae incomplexae nec potest sciri quod Sortes est vel non est, vel quod est albus vel non est albus, vel quod distat a tali loco vel non; et sic de aliis veritatibus contingentibus. Et tamen certum est quod istae veritates possunt evidenter cognosci.

Et omnis notitia complexa terminorum vel rerum significatarum ultimate reducitur ad notitiam incomplexam terminorum. Igitur isti termini, vel res, una alia notitia possunt cognosci quam sit illa virtute cuius non possunt cognosci tales veritates contingentes, et illa erit intuitiva. Et ista est notitia a qua incipit notitia experimentalis, quia universaliter ille qui potest accipere experimentum de aliqua veritate contingente, et mediante illa de veritate necessaria, habet aliquam notitiam incomplexam de aliquo termino vel de re, quam non habet ille qui non potest sic experiri. Et ideo sicut secundum Philosophum I Metaphysicae [c.1; 980b 25-982a 2] et II Posteriorum [c. 19; t. 104; 100a 3-9] scientia istorum sensibilibium quae accipitur per experientiam, de qua ipse loquitur, incipit a sensu, id est a notitia intuitiva sensitiva istorum sensibilibium, ita universaliter notitia scientifica istorum pure intelligibilium accepta per experientiam incipit a notitia intuitiva intellectiva istorum intelligibilium. Est tamen advertendum quod aliquando propter imperfectionem notitiae intuitivae, quia scilicet est valde imperfecta et obscura, vel propter aliqua impedimenta ex parte obiecti, vel propter aliqua alia impedimenta, potest contingere quod vel nullae vel paucae veritates contingentes de re sic intuitive cognita possunt cognosci.»

separación, se «cointuyen» el sujeto y sus condiciones existenciales contingentes. Así pues, parece que son las exigencias del realismo lo que distingue una noticia de otra, la abstracción de la intuición. Siendo ambas, sin embargo, de la misma función intelectual (la aprehensión simple o incompleja) y versando sobre los mismos objetos y bajo el mismo aspecto.

Y adviértase que la falta de «realismo» de la abstracción no es por error; se trata simplemente de ignorancia o de imposibilidad de un juicio predicativo existencial: al captar separadamente el sujeto y las notas, sencillamente no podemos saber si tales notas son predicables o no de tal sujeto: si existe, si está aquí o allá, si tiene o no tal relación con otro, etc.